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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza marketingového mixu nové české společnosti

Vasky trade s.r.o., která vyrábí kvalitní kožené boty. Hlavním cílem je navrhnout

doporučení pro vylepšení jejich pozice na trhu a zvýšit povědomí veřejnosti o této značce.

Práce je rozdělena na 2 části. Teoretická část se zabývá literární rešerší na téma analýzy

marketingového mixu, analýz mikroprostředí i makroprostředí podniku a vysvětlení

jednotlivých marketingových výrazů souvisejících s tímto tématem. Praktická část se

soustředí předevsím na zpracování a vyhodnocení analýzy marketingového mixu

společnosti Vasky trade s.r.o. Rovněž jsou aplikovány analýzy STP, PESTE, SWOT nebo

konkurence. Do praktické části jsou začleněny doporučení na vylepšení současných

drobných chyb, stejně tak návrhy pro rozšíření nástrojů komunikačního mixu.

Klíčová slova: analýza konkurence, analýza marketingového mixu, komunikační mix,

marketing, marketingový mix, PESTE analýza, STP analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is a marketing mix analysis of a new Czech company

Vasky trade s.r.o. producing quality leather shoes. The main aim is to suggest

recommendations for improving its position on the market and raise public awareness

about the brand. This thesis is divided into 2 parts. The first section is theoretical,

dedicated to literary research on the topic marketing mix analysis, microenvironment as

well as macroenvironment analyses and explanation of individual marketing terms

connected to this topic. The second part is practical, mainly focused on the processing and

result evaluation of marketing mix analysis of the Vasky trade s.r.o. Likewise are applied

STP, PESTE, SWOT or competitor analysis. In the practical section are included

recommendations for improvement of current trifling errors, as well as suggestions

introducing enlargement of used tools in company’s communication mix.

Keywords: communication mix, competitor analysis, marketing, marketing mix, marketing

mix analysis, PESTE analysis, STP analysis, SWOT analysis
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INTRODUCTION

Nowadays it is important, not only for the new emerging companies, to monitor constantly

developing marketing in order to be successful. It is obvious that the online one rules this

digital era, but it is also essential not to forget even some of the proven classical methods.

Therefore the cornerstone of any company should be a marketing mix analysis

accompanied by additional analyses. These should help to define company’s internal and

external environment in order to find out not only new opportunities but also potential

errors, which can be fixed leading to improvement of position on the market.

This bachelor thesis provides marketing mix analysis of Vasky trade s.r.o., relatively

new Czech company producing quality leather shoes. Moreover, the brand uniqueness lies

in the stitch down (sewing) method of their products and following the values of Tomas

Bata connected to shoemaking tradition in Zlín. The thesis is divided into the theoretical

and practical part. The first one is focused on literary research connected to the marketing

mix, related individual analyses and marketing terms. Likewise are mentioned trends in

digital marketing. In the second part is analysed current marketing mix of the company,

their competitors and situation on the market. Furthermore are described even future plans.

At the end of the practical part are stated results including suggestions and

recommendations. These can lead to raise of public awareness about the brand, increase in

a number of new customers and strengthening their bond with the company.
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I. THEORY
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1 MARKETING

Today people are constantly surrounded by marketing activities, which became a part of

everyday life. Everyone is greatly influenced by these processes, although it is sometimes

hard to realize it. Contemporary marketing is not just about offering products to customers

in order to sell as it used to be common in the past. Therefore there is a large number of

marketing definitions by many authors, but probably the most frequently used ones belong

to Philip Kotler. Generally, it is “a social and managerial process by which individuals and

organizations obtain what they need and want through creating and exchanging value with

others.” (Armstrong and Kotler 2017, 33) Another simpler definition of marketing is

“engaging customers and managing profitable customer relationships.” (Kotler and Armstrong

2016, 29)

1.1 Market offerings

A significant meaning for the companies in order to reach set goals has customer’s needs,

which are feelings connected to lacking something. Based on these should be created

products, which represent what is traded. There are up to 10 subjects (e.g. services,

experiences, information, events, etc.) can appear depending on the kind of market where

are offered. Moreover, the biggest group are probably goods, physical objects with a

certain value to satisfy consumers. (Kotler and Keller 2016, 27-31)

1.2 Age of digital marketing

Living in the age of constant evolution, even the technology is improving. Moreover,

modern devices providing internet connection became part of people’s everyday life. The

internet is nowadays “place” to go in order to approach customers, but most importantly to

be better seen or available at any time and any place. Likewise, technologies enable people

to gain needed information, find comparisons, write reviews and express their opinions

regarding products. Therefore companies should consider the use of digital marketing

tools. Because faster and better connection with the customers is not the only advantage,

which can be obtained. (Ryan 2017, 2-17) Another evidence supporting this idea is the fact

that 76,5 % of people in the Czech Republic were using the internet, in 2016, on regular

basis. At the same time was measured the difference between 2006 and 2016, which

showed an increase of 36 %. More than half of those people have a social media account.

Besides the number of users is permanently increasing even among the older people, who

are mainly representing the group not using the internet. (Hospodářské noviny 2018)
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Nevertheless, it is possible to observe development in marketing approaches throughout

the time:

 Marketing 1.0 (focused on the product),

 Marketing 2.0 (concentrated on customer’s positive experience),

 Marketing 3.0 (targeted on the customer as a “human being” and aspects

connected to it),

 Marketing 4.0 (devoted to the further understanding of values connected to

Marketing 3.0 and showing the same human features in case of companies).

The proof for the existence of Marketing 4.0 is, for example, creating kind of stories

related not only to products. Moreover, the number of the business applying this method is

increasing. However, this is just one of the ways how to catch people’s attention or form a

strong bond with customers. “The brands should be physically attractive, intellectually

compelling, socially engaging, and emotionally appealing while at the same time

demonstrate strong personability and morality.” (Kotler, Kartajaya and Setiawan 2017,109-

121)
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2 MARKETING MIX ANALYSIS

The marketing mix is based on marketing strategy determination and market analysis –

will be further defined in STP analysis 4.1. This process represents a fundamental part of

overall marketing and is comprised of using product, price, place and promotion, so-called

4P. Companies adapt and use those tools to achieve their goals on the market as well as

satisfy customers. However nowadays even different approaches exist, which slightly

modify individual elements of marketing mix. Mainly because the classical process can be

considered limited, when focusing only on suggestible elements by a company. Therefore

can be used, for instance, widen marketing mix 4C – customers, competitors, capabilities,

company. This form provides analysis from a customer point of view. (Kotler and

Armstrong 2016, 78-79)

2.1 Product

Whether services, goods or other marketing offerings are produced by companies, the main

goal is still satisfaction of customer needs. Furthermore, it is important to attract customer

and create product somehow different from competitors. This should be done based on

analysing market, external factors and firm’s capabilities. Shoes represent physical object

connected to various attributes. Under the term product can be understood product variety

in connection with collections, colourful variants, differentiation depending on season or

gender. Usually the most important is quality when shoes should have a certain lifespan

and other characteristic related to the used material. Concerning design, it is not only

outside appearance but also product functionality. The brand name represents the

connection between company and goods. At the same time, it can affect decision-making

process of customers connected to purchase. Alternatively, emphasis should be placed as

on usefulness so on the design of the packaging. Further are defined by product sizes,

features, additional services, warranties or return of investments. (Armstrong and Kotler

2017, 235-238; Kotler and Keller 2016, 47)

2.2 Place

After goods are produced is time to move them from producer to customer, the same

applies to shoes. Therefore place as a tool of promotion is realized through supply chains –

all entities and activities needed for product delivery. These are used in order to provide

better accessibility of goods to customers. Furthermore, this process includes certain costs

for the company, which can reflect in the final price of the product. However, the price of
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supply depends on chosen distribution channels. Most of the shoemaking companies are

currently offering their assortment through e-commerce as well. After the purchase/order is

made, goods are sent to customers through delivery service distributor or delivered to

pickup place. Regarding shoes, under term distribution channels can be understood

producers or distributors (wholesalers, retailers, etc.). It depends on the firm how many of

them and which will use. (Armstrong and Kotler 2017, 328-336)

2.3 Price

Concerning starting companies or introduction of new products accompanies the creation

of price. That can be stated according to various strategies including competitors or other

aspects of goods. In case of shoemaking company, taken into consideration should be costs

related to production, transportation, promotion, sale, a creation of design, additional

features and services. (Kotler and Keller 2016, 489-509)Moreover, depending on the range

of offered products, the prices can differ according to various attributes. Goods are often

related to discounts which can serve, for example, to get rid of old models in warehouses.

Otherwise are also used as a sales promotion or are connected to loyalty programs, etc.

Furthermore should be defined terms of payment. (Kotler and Keller 2016, 47)

2.4 Promotion


[…]


contest on the Facebook concerning the best-decorated festival backpack, when would

visitors post a picture of their creation with hashtag #MůjVaskyBackpack. Afterwards
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chosen winner would receive a voucher for shoes (worth 2 590 CZK). Moreover in this

tent is also accompanying programme, where can Vasky present travel talks. Last but not

least the registration fee depends on the size of rented place in Urban Market tent, due to

space needed for backpack painting is recommended rather 4 x 4 metres (worth 600 EUR).

Thanks to this registration will be covered even promotion through various tools.

Festival is suggested in order to increase awareness about the company as well as the

support of brand image. Furthermore, backpack painting can provide positive experience

leading to the creation of a bond between people and Vasky. It is easier to remember the

company thanks to what would visitors experience. The success metrics would be

measured based on sold products during the festival, a potential increase of orders after the

end of the festival and through social media. Primarily if the Facebook community is

getting bigger, but also reactions connected to this event (derived from given questions like

what visitors liked the most, etc.), the same can be monitored on the Instagram.

12.2.2 Talks

Similarly to festivals are suggested travel talks, which are corresponding to their other

target segment – travellers. Moreover, this idea also relates to the overall image of the

company (travel brand) and talks would be organized in Zlín, because it is Vasky shoes

hometown. As the location of the event is suggested 14|15 Baťův institut, where are

sometimes held this kind of occasions rather presented by natural science specialists.

Therefore the general public would be probably even more interested in case of Vasky

talks because these would be realized by travel enthusiasts. Thanks to these events the

company would not only get closer to people but also gain new customers. Likewise

approached would be new segments, like parents with children or pensioners, who like to

visit occasions in 14|15 Baťův institut, just as travellers. Although some talks are organized

in the city pubs, thanks to chosen place and its popularity these would be definitely visited.

Talks would be organized once a month in a room with around 80 seats. The approximate

calculation is 3 000 CZK for one 2 hour talk, the price includes general equipment (chairs,

computer, screen, projector, sound system installation). Furthermore, if it is booked up in

advance the promotion is provided in the price as well (posters, references in the printed

booklet, shared on the social media). Usually, the entrance fee for this kind of events is 40

CZK, but in case of Vasky talks, it would be approximately 35 CZK in order to cover the

rent. However free of charge would be the entrance for those, who are coming in shoes

made by the company. Moreover, every bought ticket would include unique code
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providing sale code connected to the imprint of initials for 1 chosen product. During the

event, itself can also be placed a roll-up banner in the room (around 1 200 CZK) with

brand logo. The talk could be given by members of the ambassador program, Vasky team

or others volunteering. Besides first 20-30 minutes would be devoted to the introduction of

the company, visions, products and connection with the travelling. The overall concept of

what would be achieved is similar to information mentioned above connected to the

festival. Furthermore, the evaluation of success metrics is recommended to do after the

talks, based on visit rate and the number of used sale codes.

12.3 Blog

On the Vasky website is possible to find stories, which works as a complement to the map

of the world. Although customers can write articles about adventures they experienced

with shoes, it would be interesting even if the company itself had own travel blog.

Furthermore posted would be tips, tricks, advices, what to pack, which places to visit, also

pictures as well as videos and more connected to travelling. Likewise mentioned could be

recommendations concerning the choice of Vasky shoes and shoe care for particular trip or

place from time to time. Under the posts should be available discussion/comments section

in case of readers questions. Creating own company blog helps to create a stronger bond

with customers, attract new ones, promote the products or Vasky itself.

12.4 Loyalty program

As was previously mentioned Vasky do not have any loyalty program, which is connected

to sales promotion tool. Likewise, it is also suggested to create one in order to strengthen

customer care. Although through the social media is offered above-standard

communication, as well as the items included in the packaging, can be considered as a part

of customer care, this program would support sustaining and strengthening customer’s

loyalty in the longer term. Based on the personal interview or values of the company

overall, no discounts would be provided. Moreover rather is suggested benefit like: the

imprint of initials would be paid only once, afterwards with every other order is this option

free of charge.

All of the suggestions and recommendations were discussed during personal

interviews with the owner of the company. Moreover, the assortment shortage will be fixed

as soon as possible. Regarding the ideas for communication mix enlargement, most of

them are going to be realized sooner or later. Furthermore, the firm is opened to testing
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various marketing tools to get hands-on experience and based on the actual results, even

incorporate these into their marketing strategy. Because of the fact that Vasky is rather new

company filling the gap on the market, it is understandable that they are trying what works

best for them. Likewise using different or creative marketing tools connected for example

to experiences, built stronger relationship not only with the public. This results in the fact

that still, more and more new customers are emerging, but also loyal community is getting

bigger. Vasky is not only brand, it is a lifestyle.
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CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was marketing mix analysis of Vasky trade s.r.o., relatively

new Czech company producing quality leather shoes. In the theoretical part were described

marketing terms, some of the current trends and processes connected to marketing mix

analysis, which were based on literary research. Likewise were defined other analyses

investigating business environment. Thereafter, thanks to individual meetings with the

owner of Vasky trade s.r.o., was possible to gain significant information about the

company. Furthermore these data, otherwise inaccessible to the general public, were

needed for the practical part. The interviews were also related to initial steps connected to

the founding of the company, like the determination of target customers, price level of the

products, etc. Furthermore were discussed used marketing tools or company’s future plans.

Gathered data were analysed in order to evaluate the current situation of the company.

Based on the results were created suggestions for improvement related to the

communication mix tools enlargement. These can lead to increase of public awareness

regarding the brand and strengthening of the bond with customers. Moreover,

recommendations for current trifling errors were stated as well. Eventually, everything was

discussed with the owner of Vasky trade s.r.o., the shortcomings will be fixed and some of

the suggestions probably realized. Overall it is considered that the company has relatively

highly-developed marketing for a starting business, communication mix tools are

corresponding to digital age trends and target customers.
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