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Odůvodnění hodnocení práce:

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy marketingového mixu společnosti Vasky

trade s r. o., a to včetně analýzy konkurence. Teoretická část práce obsahově odpovídá zvolenému

tématu, autorka v ní vymezuje základní pojmy, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Připomínky

mám k autorčině práci s informačními zdroji, jejichž množství hodnotím jako nedostačující

(autorka čerpá pouze z několika málo autorů). Většina textu je navíc citována ve stylu “1 odstavec

= 1 citace na jeho konci”, což dle mého názoru snižuje kvalitu textu. Rovněž bych uvítala shrnutí

teoretické části.

Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ze které je patrné, že se autorka důkladně

seznámila s analyzovanou společností. Bohužel i k této části mám pár připomínek, a to zejména k

analýze konkurence, která dle mého názoru mohla být provedena kvalitněji - autorka zde analyzuje

pouze jednoho konkurenta.

V závěru práce autorka uvádí doporučení pro zlepšení marketingové komunikace společnosti. Tato

doporučení vychází z výsledků provedených analýz a jeví se jako opodstatněná. Některá z nich

mohla být dle mého názoru více promyšlená, např. zacílení “talks” na Prahu, kde má Vasky trade

největší obrat, na rozdíl od Zlína, kde je tento nejmenší, apod.

Otázky k obhajobě:

In the SWOT analysis (see p 34), the author refer to the opportunity of gaining the innovation

vouchers or subsidy programs. Could she be more specific and name some of them as well as the

conditions of aging such support, please?
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